ASN, Ministero degli affari ecclesiastici, Registro dei dispacci:  

N. 177; foglio 63 retro; datato 19 ottobre 1754 [carta 1]; 

N. 220, periodo 1757 febbraio 07 - 1758 gennaio 28; foglio 124 re-

tro; datato 24 gennaio 1758 [carta 1]; 

N. 233, periodo 1758 settembre 14 - 1758 novembre 01; foglio 38; 

datato 1758 settembre 26 [carte 2]; 

N. 239, periodo 1759 gennaio 31 - 1759 marzo 17; foglio 67 retro - 

68; datato 19 febbraio 1759 [carte 2]; 

N. 455, periodo 1782 giugno 22 - 1782 settembre 14; foglio 87; da-

tato 20 luglio 1782 [carta 1]; 

N. 480, periodo 1786 ottobre 14 - 1786 dicembre 23; foglio 285; 

datato 16 dicembre 1786 [carte 2]. 
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Pergamena dell’anno 1750 

Di seguito è proposta la trascrizione della pergamena67 che nomina 

Giovanni Dionisio prevosto di Atessa,68 pergamena citata a pagina 

10.69 

1 - Benedictus episcopus servus servorum Dei venerabilifratri no-

stro episcopo Marsicanae et dilectis filiis magistro Nicolao Anto-

nelli in utraque / 

2 – signatura nostra Referendario ac antiquiori canonico ecclesie 

Lancianensis salutem et apostolicam benedictionem. Literarum 

[sic] scientia vite ac morum honestas aliaque laudabilia probitatis 

et virtutum merita super quibus dilectus / 

3 – filius Ioannes Dionisius Maccafani presbiter Marsicane Ecclesie 

Iuris Utriusque doctor apud nos fidedigno commendantur testimo-

nio nos inducunt ut sibi reddamur ad gratiam liberales cum itaque 

sicut accessimus prepositu-/ 

4 – ra secularis et insignis Collegiate ecclesie Sancti Leutii Terre 

Atisse nullius diocesis Province Theatine que inibi dignitas prin-

cipa[lis] et sicut ex accepimus de iurepatronatus laicorum nobilium 

et illustrium videlicet / 

5 – dilecti et filii nobilis viri Fabritii Columna magni comitis stabilis 

Regni Neapolis ac domini in temporalibus dicte terre ex [funda-

tione] vel dotatione aut privilegio apostolico cui non [est] hactenus 

in aliquo derogatum exitum / 

67 La pergamena è in discreto stato di conservazione; rari lemmi nelle pieghe della 

pergamena risultano di più difficile lettura. Grafia di tipo umanistico italico con 

numerose abbreviature. Litterae ornatae nell’incipit e nell’escatocollo. Conser-

vate unitamente al sigillo plumbeo cum filo canapis di Benedetto XIV, la sotto-

scrizione autografa del Cancelliere i segni e i numeri. di registrazione dell’atto. 
68 ASDM, fondo Maccafani. 
69 Trascrizione di Branciani Luchina. 
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6 – [piega in perg. per spazio di un lemma] quondam Marcus Anto-

nius Leporini ipsius ecclesie prepositus dum viveret, obtinebat per 

obitum domini Marci Antonii [qui] [extra] romanam curiam diem 

clausit extremum vacaverit et vacet ad presens / 

7 – nos eidem Ioanni Dionisio qui duo vel tria perpetua, simplicia 

et personalem residentiam non requirentia beneficia ecclesiastica 

in aliis quam predicta collegiata ecclesiis sita quorum insimul seu 

cuiuslibet illorum fructus, redditus / 

8 – et proventus vigintiquatuor ducatorum auri de Camera valorem 

annuum non excedunt [tantum] obtinet quique70 ad preposituram 

huiusmodi ut predicitur vacantem a predicto Fabritio moderno 

unico dicte prepositure patrono / 

9 – coram nobis infra legitima tempora presentatus fuit asserente se 

in Romana Curia predicta presentem existere premissorum merito-

rum suorum intuitu in presentem gratiam sincere volentes ipsumque 

Ioannem / 

10 – Dionisium a quibusvis ex communicationis suspensionis et in-

terdicti aliisque ecclesiasticis sententiis censuris et penis a iure vel 

ab homine quamvis occasione vel causa iuris si quibus quomodoli-

bet innodatus exitus ad officium presentium / 

11 – tam consequendum harum serie absolventes et absolutum fore 

censentes fraternitati tue et discretioni vestre per Apostolica scripta 

mandamus quatenus vos vel duo aut unus vestrum in et / 

12 – per Apostolica scripta mandamus quatenus vos vel duo aut 

unus vestrum preposituram preposituram [sic]71 predictam cui iura 

dilectorum quoque filiorum parochianorum dicte Collegiate eccle-

sie que est / 

70 quique / qui usque?: lemma con tipo abbreviativo soprascritto su “que” di dub-

bia lettura, sebbene non cambi il senso del testo.  
71 Diplografia di frase alle righe 11-12 come da trascrizione. 
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13 – parochialis exitus imminet animarum ac cuius et illi iurium an-

nexorum fructus, redditus et proventus vigintiquatuor consuetis [et] 

redistribuentibus quetationis [sic] aliisque incertis quinquaginta du-

catorum auri de / 

14 – Camera huiusmodi secundum communem estimationem valo-

rem annuum ut dictus Ihoannes Dionisius etiam asserit non exce-

dunt sive ut [praemittitur] sive alias quovismodo aut ex alterius cuiu-

scumque persona seu per liberam / 

15 – resignationem dicti Marci Antonii vel cuiusvis alterius de illa 

extra dictam Curiam etiam coram notario publico et testibus supra-

dicto <riferito al notaio> tactam aut constitutionem felicis recorda-

cionis Ioannis pape vigesimisecundi predecessoris / 

16 – nostri quo incipit execrabilis72 vel assequtionem alterius bene-

ficii ecclesiastici quavis aucto[ritate] collati vacet etiamsi tanto tem-

pore vacaverit quod eius collatio iuxta Lateranensis Statuto [Con-

cilii] ad Sedem Apostolicam / 

17 – legitime devoluta ipsaque prepositura [dispositioni] Apostolice 

specialiter reservata existit eique cura etiam iurisdictionalis immi-

neat et super ea inter aliquos lis cuius statum presentibus haberi 

volumus pro expresso / 

18 – pendeat indecisa dummodo tempore dato presentium non sit in 

ea alicui [specialiter ius] quesitum cum annex[is] huiusmodi ac om-

nibus [iuribus] et pertinentiis suis eidem Ioanni Dionisio conferre et 

assignare [auctoritate] nostra / 

19 – tutores inducentes per [vos] vel alium seu alios eumdem Ioan-

nem Dionisium [vel] procuratorem suum eius nomine in corporalem 

possessionem dicte prepositure ac annexorum iuriumque et perti-

nentiarum suarum / 

72 Citazione della Decretale dalle Extravagantes di Giovanni XXII: Extrav. Com. 

3.2.4.  
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20 – et defendentes inductum amoto exinde quolibet illicito deten-

tore ac facientes dictum Ioannem Dionisium vel pro eo procurato-

rem suum ad dictam preposituram ut est moris admitti sibique de 

illius ac annexo-/ 

21 – rum eorum omnium fructibus, redditibus, proventibus, iuribus 

et rebus omnibus universis integre responderi contra detractores 

auctoritate nostra predicta, appellactione postposita compescendo, 

non obstantibus pie memorie Bonifacii / 

22 – pape octavi et predecessoris nostri et aliis apostolicis constitu-

tionibus dicteque [Collegiate] ecclesie ex iuramento confirmamus 

apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudi-

nibus, consiliis quibuscumque aut / 

23 – si aliqui super provisionibus sibi faciendis de dignitatibus dicte 

Collegiate ecclesie speciales vel aliis beneficiis ecclesiasticis in illis 

partibus generales dicte Sedis aut legatorum eius litteras impetra-

rint etiamsi per eas ad inhi-/ 

24 – bitionem, reservationem et decretum vel alias quomodolibet sit 

processu [iuris] quibus omnibus eumdem Ioannem Dionisium in as-

secutione dicte prepositure volumus anteferri sed nullum per hoc 

eisque ad assequcio-/ 

25 – nem [sic] dignitatum vel beneficiorum aliorum preiudicium ge-

nerari seu si dilectis pariter filiis Capitulo dicte collegiate ecclesie 

vel quibusvis aliis communiter aut divisim ab eadem sit sede indul-

tum quod ad receptio-/ 

26 – nem vel provisionem alicuius minime teneantur et ad id 

comp[e]lli aut [quod] interdici, suspendi vel excommunicari non 

possint quodque de dignitatibus dicte Collegiate ecclesie vel aliis 

[beneficiis] ecclesiasticis ad eorum cessa-/ 

27 – tionem, provisionem, putationem seu quamvis aliam dispositio-

nem coniunctim vel separatim spectantibus nulli valeat provideri 

per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac d[e] 

verbo ad verbum de iure / 
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28 – [inserto] huiusmodi mentionem. Seu si dictus Ioannes Dionisius 

presens non fuerit ad prestandum de observandis statutis et consue-

tudinibus dicte Collegiate ecclesie solitum iuramentum [dictum sit] 

de iis absentia sua per [procuratorem] / 

29 – idoneum et cum ad dictam Collegiatam ecclesiam accesserit 

corporaliter illud prestet nos enim ex nunc irritum decernimus73 et 

inane si secus super his a quoquam quavis auctoriate scienter vel 

igitur contigerit / 

30 – attentari. Datum in Arce Gandulphi Albanensi diocesis, anno 

incarnationis dominice Millesimo septingentesimo quinquagesimo, 

quarto idus iunii [sic], / 

31-32 – Pontificatus nostri anno decimo. 

33 - <Firma autografa del Cancelliere visibile in parte sotto la plica> 

34-36 - Nel risvolto plica si leggono rispettivamente:  

34 – Ursinus Perracchi = nome dell’ufficiale con segni di registra-

zione al centro 

35-36 – Segni di registrazione al centro dove è appeso al filo di ca-

napa, il sigillo plumbeo di papa Benedetto XIV.  

Con iniziali in Litterae ornatae al centro: D(elegatus) Canzellarius74 

[sic] e segno di registrazione.  

Verso pergamena: al centro, Grappellus / <nr.> 19/97 

73 Decernimus [decrevimus da correzione in fase di redazione (r. 29). 
74 Canzellarius: forma lessicale adottata in genere da personaggi di estrazione 

lombarda. 
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Registrazione di morte 

Anno a Nativitate Domini Millesimo septincentisimo [sic] octuagesimo 

septimo, die vero / 

vigesima quarta <aggiunta anche in margine sinistro l’annotazione: Reve-

rendissimus dominus Iohannes Dionisius Maccafani> mensis iulii. / 

Reverendissimus dominus d(ominus) Iohannes Dionisius Maccafani 

Atisso prepositus octuaginta / 

duo circiter annos natus, receptis per me infrascriptum parochum pa-/ 

rochialis ecclesie Sanctissimi Salvatoris Terre Pireti, Penitentie, Euchari-

stie / 

et Extreme Unctionis sacramentis atque benedictione cum Indulgentie / 

Plenarie applicatione in mortis articulo erogavi solita animeque com-/ 

mendatione prestita, aliisque de more servatis ad Romani Ritualis / 

prescriptum, circa meridiem supradicti diei in communione Sanctissime /  

Matris Ecclesie spiritum Deo reddidit cuius corpus ad vesperas ad ma-/ 

tricem Divi Georgii ecclesiam solemni pompa delatum fuit postero / 

die rite persolutis exequiis reconditum in decenti ligneo loculo / 

et effosso in cornu epistole pavimento habita previa licentia / 

reverendissime Marsorum episcopalis Curie tumulatum fuit. In fidem, / 

Ego Hiacinthus parochus Meuti /  
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Atto di morte scritto dal parroco don Giacinto Meuti 

In Dei nomine amen. / 

Testor et fidem facio ego infrascriptus parochus parochialis ecclesie sanc-

tissimi Sal-/ 

vatoris Terre Pireti sequentem ad invenisse particulam in / 

Mortuorum libro incepto ab anno 1777, folio 32 = scriptam / 

et subscriptam meo proprio charactere his ferme verbis adnota-/ 

tam. /  

Anno a Nativitate Domini millesimo septincentesimo octuagesimo septi-/ 

mo, die vero vigesima quarta mensis iulii. / 

Reverendissimus dominus dominus Ioannis Dionisius Maccafani Atisse 

prepositus /  

octuaginta duo circiter annos natus, receptis per me infrascriptum / 

parochum parochialis ecclesie Sanctissimi Salvatoris Terre Pireti Peni-

ten-/ 

tie, Eucharistie et extreme unctionis sacramentis atque bene-/ 

dictione cum indulgentie plenarie applicatione in mortis / 

articulo erogavi solita animeque commendatione prestita / 

aliisque de more servatis ad Romani Ritus prescriptum circa / 

meridiem suprascripti diei in communione Sancte Matris Ecclesie / 

spiritum Deo reddidit cuius corpus ad vesperas ad matri-/ 

cem Divi Georgii ecclesiam solemni pompa delatum fuit, po-/ 

stero die rite persolutis exequiis reconditum in decenti /  

ligneo loculo et effosso in cornu epistole pavimento ha-/ 

bita previa licentia reverendissime episcopalis Marsorum Curie tumu-/ 

latum fuit. In fidem, / 

Ego Hiacinthus Meuti parochus. / 

Et in fidem has presentes dedi requisitus meoque que in similibus utor / 

signo roboravi in fidem. Datum Pireti hac die quinta / 

mensis octobris 1787. / 

Ego Hiacinths parochus Meuti testor ut suprascripta.  
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Componimenti 

Di seguito sono trascritti i due testi riportati dal Corsignani. 

Sonetto 

Dell’ Abate75 

D. GIO:-DIONIGI MACCAFANI 

Da Pereto ne’ Marsi, Dottore e Predicatore.